
Classif. documental 007.00.03.005

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Superintendência

Ordem de serviço

 Suspensão Temporária das Cirurgias Plásticas Estéticas para os ColaboradoresAssunto:

Determina a suspensão temporária de cirurgias plásticas
estéticas para os colaboradores do HCFAMEMA.

A Superintendência do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília -
HCFAMEMA, no uso de suas atribuições, e:

 a alta demanda de solicitações para realização de cirurgiasCONSIDERANDO
plásticas estéticas pelos colaboradores da Instituição;

 a criação do CAC – Centro de Apoio ao Colaborador, que temCONSIDERANDO
por objetivo o acolhimento, avaliação e atendimento às necessidades de saúde dos colaboradores;

 a Portaria CONSIDERANDO HCFAMEMA-POR-2022/00135, que constitui o
Grupo de Trabalho para desenvolver o Protocolo de Acesso da Cirurgia Plástica Estética no
HCFAMEMA, e tem por objetivo regulamentar o acesso de pacientes à cirurgia plástica estética na
Instituição; e

 que o grupo tem 30 (trinta) dias para entrega do Protocolo deCONSIDERANDO
Acesso a Cirurgia Plástica Estética no HCFAMEMA.

H
C

F
A

M
E

M
A

O
R

D
20

22
00

01
6N

Assinado com senha por PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES - 30/03/2022 às 14:28:33.
Documento Nº: 38107592-5787 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=38107592-5787

https://linksiga.trf2.jus.br


Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Superintendência

2

DETERMINA:

1. A suspensão de todas as cirurgias plásticas estéticas eletivas em colaboradores da
Instituição até que seja entregue, validado e publicado o Protocolo de Acesso à Cirurgia Plástica
Estética.

2. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Marília, 30 de março de 2022.

Paloma Aparecida Libanio Nunes 
Superintendente 
Superintendência

H
C

F
A

M
E

M
A

O
R

D
20

22
00

01
6N

Assinado com senha por PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES - 30/03/2022 às 14:28:33.
Documento Nº: 38107592-5787 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=38107592-5787


	HCFAMEMA-ORD-2022/00016-N

